
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 55869/2019 ORDENAMIENTO PLAN DE ESTUDIOS ARQUITECTURA 1986

 
VISTO:

El Expediente CUDAP Nº 55869/2019 por el cual se solicita el ordenamiento del Plan de
Estudios 1986 de la Carrera de Arquitectura;

Y CONSIDERANDO:

Que el Plan de Estudio 1986 fue aprobado mediante OD Nº 28/85 y RHCS Nº 33/85.

Que la última versión del Plan de Estudio 1986 fue aprobada mediante el Texto Ordenado del
Plan de Estudio aprobado por RHCD Nº 361/06 de la FAUD y por RHCS Nº 178/07.

Que es necesario ordenar y sistematizar las diferentes versiones de Plan de Estudio 1986
resultantes de modificaciones puntuales realizadas con el transcurso de los años anteriores al
dictado del Texto Ordenado.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un despacho favorable aconsejando aprobar las
versiones del Plan de Estudios 1986 informadas por la Secretaría Académica.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 1,
correspondiente a la Versión N° 1 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura
aprobado por RHCS 33/85 y OD 28/85.

ARTÍCULO 2: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 2,
correspondiente a la Versión N° 2 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura con
modificaciones realizadas mediante RD 517/85, RHCS 40/86, RD 29/85 y RD 109/86.

ARTÍCULO 3: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 3,



correspondiente a la Versión N° 3 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura con
modificaciones realizadas mediante RHCD 164/86.

ARTÍCULO 4: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 4,
correspondiente a la Versión N° 4 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura con
modificaciones realizadas mediante RHCD 198/90, RHCS 173/91, RHCD 96/91 y RHCD
129/91.

ARTÍCULO 5: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 5,
correspondiente a la Versión N° 5 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura con
modificaciones realizadas mediante RHCD 27/92.

ARTÍCULO 6: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 6,
correspondiente a la Versión N° 6 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura con
modificaciones realizadas mediante RHCD 244/94.

ARTÍCULO 7: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 7,
correspondiente a la Versión N° 7 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura con
modificaciones realizadas mediante RD 79/96.

ARTÍCULO 8: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 8,
correspondiente a la Versión N° 8 del Plan de Estudio 1986 de la Carrera de Arquitectura con
modificaciones realizadas mediante RHCD 302/99, RHCS 86/99, RHCS 582/99 y RHCD
005/09.

ARTÍCULO 9: Incluir en el Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica
y Área de Enseñanza, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
LOS SEIS DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.





 
 


 
ANEXO 1  


PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 
VERSION 1 


 
13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 


13-00004 SISTEMAS DE REPRESENTACION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 DIBUJO 


13-00002 FISICA 


13-00001 CONSTRUCCIONES I 


13-00007 ARQUITECTURA I 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES II 


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES III 


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES IV 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


 
 
Versión 1: Res. HCS Nº 33/85 (26/03/1985) Ord. Dec. Normalizador Nº 28/85 (07/02/1985) 
 
 
 
 







 
 
 


ANEXO 2 
PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 


VERSION 2 
 


13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 


13-00004 SISTEMAS GRAFICOS DE EXPRESION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 ARQUITECTURA I 


13-00051 INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES I  


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES II  


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES III 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


 
 
Versión 2: *Sistemas de Representación, Comunicaciones I y dibujo de la Versión 1, integran contenido 
en Sistemas gráficos de Expresión y Comunicaciones I de la Versión 2 por Res. Dec. Normalizador Nº 
517/85 (16/12/1985) y Res HCS 40/1986 
*Se fusionan los contenidos de Física y Construcciones I de la Versión 1 en Introducción a la Tecnología 
Versión 2 Res. Dec. Normalizador Nº 29/85 (20/02/1985) 
 *Construcciones II; III y IV de la Versión 1 se denominan Construcciones I; II y III en la Versión 2 Res. Dec. 
Normalizador Nº 109/86 (01/04/1986) 







 
 


ANEXO 3 
PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 


VERSION 3 
 


13-00052 INTRODUCCION A LOS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS 


13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 


13-00004 SISTEMAS GRAFICOS DE EXPRESION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 ARQUITECTURA I 


13-00051 INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES I 


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES II 


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES III 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


 
Versión 3: *Se incorpora Introducción a los Estudios Universitarios Res. HCD Nº 164/86 (01/12/1986) 
 
 
 
 
 
 
 







 
 
 


ANEXO 4 
PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 


VERSION 4 
 


13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 


13-00004 SISTEMAS GRAFICOS DE EXPRESION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 ARQUITECTURA I 


13-00051 INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES I 


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES II 


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES III 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


  ELECTIVA 1 


  ELECTIVA 2 


 
Versión 4: *Incorpora Materias Electivas Res. HCD Nº 198/90 (10/09/1990) Res. HCS Nº 173/91 
(06/08/1991) Res. HCD Nº 96/91 (29/04/1991) 
*Suprime Introducción a los Estudios Universitarios Res. HCD Nº 129/91 (17/06/1991) 
 
 
 







 
 


ANEXO 5 
PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 


VERSION 5 
 


13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 


13-00004 SISTEMAS GRAFICOS DE EXPRESION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 ARQUITECTURA I 


13-00051 INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES I 


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES II 


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES III 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


  ELECTIVA 1 


  ELECTIVA 2 


  ELECTIVA 3 


 
Versión 5: *Dispone el dictado de materias electivas Res. HCD Nº 27/92 (23/03/1992) 
 
 
 
 
 







 
 
 


ANEXO 6 
PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 


VERSION 6 
 


13-00300 METODOS DE APRENDIZAJE Y ESTUDIO UNIVERSITARIO 


13-00303 CONOCIMIENTOS BASICOS Y DE TRANSFERENCIA AL DISEÑO 


13-00301 ORIENTACION VOCACIONAL / PROFESIONAL 


13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 


13-00004 SISTEMAS GRAFICOS DE EXPRESION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 ARQUITECTURA I 


13-00051 INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES I 


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES II 


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES III 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


  ELECTIVA 1 


  ELECTIVA 2 


  ELECTIVA 3 


 
Versión 6: *Implementa Curso de Nivelación con tres (3) módulos RHCD Nº 244/94 (20/09/1994) 
 







 
 


ANEXO 7 
PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 


VERSION 7 
 


13-00300 METODOS DE APRENDIZAJE Y ESTUDIO UNIVERSITARIO 


13-00303 CONOCIMIENTOS CIENTIFICOS ELEMENTALES 


13-00301 ORIENTACION VOCACIONAL / PROFESIONAL 


13-00302 GEOMETRIA 


13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Y EL URBANISMO 


13-00004 SISTEMAS GRAFICOS DE EXPRESION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 ARQUITECTURA I 


13-00051 INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES I 


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES II 


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES III 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


  ELECTIVA 1 


  ELECTIVA 2 


  ELECTIVA 3 


 
Versión 7: *Implementa Curso de Nivelación con cuatro (4) módulos Res. Dec. Nº 79/96 (09/05/1996) 


 







 
 


ANEXO 8 - PLAN DE ESTUDIO 1986 – CARRERA ARQUITECTURA 
VERSION 8 


 


13-00300 METODOS DE APRENDIZAJE Y ESTUDIO UNIVERSITARIO 


13-00303 CONOCIMIENTOS CIENTIFICOS ELEMENTALES 


13-00301 ORIENTACION VOCACIONAL / PROFESIONAL 


13-00302 GEOMETRIA 


13-00135 INFORMATICA BASICA 


13-00136 INGLES 


13-00137 PORTUGUES 


13-00003 INTRODUCCION A LA HISTORIA ARQUITECTONICA 


13-00004 SISTEMAS GRAFICOS DE EXPRESION 


13-00006 COMUNICACIONES I 


13-00005 ARQUITECTURA I 


13-00051 INTRODUCCION A LA TECNOLOGIA 


13-00012 INSTALACIONES I 


13-00013 ESTRUCTURAS I 


13-00014 HISTORIA I 


13-00015 TEORIA Y METODO 


13-00016 COMUNICACIONES II 


13-00018 ARQUITECTURA II 


13-00011 CONSTRUCCIONES I 


13-00023 INSTALACIONES II 


13-00024 ESTRUCTURAS II 


13-00025 HISTORIA II 


13-00026 MATEMATICAS I 


13-00027 COMUNICACIONES III 


13-00028 ARQUITECTURA III 


13-00022 CONSTRUCCIONES II 


13-00033 ESTRUCTURAS III 


13-00044 HISTORIA III 


13-00035 URBANISMO I 


13-00036 ARQUITECTURA PAISAJISTA 


13-00037 ARQUITECTURA IV 


13-00041 INSTALACIONES III 


13-00032 CONSTRUCCIONES III 


13-00042 ESTRUCTURAS IV 


13-00043 TOPOGRAFIA 


13-00044 URBANISMO II 


13-00045 EQUIPAMIENTO 


13-00046 ARQUITECTURA V 


13-00050 ARQUITECTURA VI 


  ELECTIVA 1 


  ELECTIVA 2 


  ELECTIVA 3 
 


Versión 8: *Incorpora módulos de Informática e Idiomas Inglés y Portugués Res. HCD 302/99 (14/12/1999) Res. HCS 86/99 (16/03/1999) y 


582/99 (07/12/1999) 
*Incorpora como electiva la 13-00149 PRÁCTICA PROFESIONAL ASISTIDA, siendo equivalente a dos (2) electivas Res. HCD Nº 005/09 
(24/02/2009) 





	fecha: Viernes 15 de Noviembre de 2019
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2019-325-E-UNC-DEC#FAUD
		2019-11-13T17:16:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-15T10:42:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-15T10:42:39-0300
	GDE UNC




